§. V.

An Commissarius Cruciatæ possit prædictum O-
ratorium perfectè constituerre, seu
concedere?

1. **D**uæ hæc sunt sententiae. Altera negat cum Diana hæc aliisque, atque adeo negat, Commissarium Generale Cruciatæ h Diana posse concedere facultatem, ut quis in Ora- p. 4. n. 1. torio Domus suæ celebret, vel faciat cele- resol. 10 brare. Ratio potissima est, inquit, quia non i Trulli apparet, Verbum ullum in Bulla, etiam Ori- §. 5. da ginali, Cruciatæ, per quod Sunimus Pontifex n. 7. hanc facultatem Commissario, quamvis Mend. Generali, communicaverit. Adduntur aliae 37. an. Rationes, quæ certè non ita efficaces judi- 105. caneur, perinde ac prædicta.

2. Altera concedit, i modo Oratorium, 14. an. antequam in eo celebretur, visitetur, &c. 182. ap- puretur ad Divinum Cultum ab Ordinario. tra Diaz. Ratio hujus sententiae est, Prima, quia Petrus k Peir. de Lara k inter cæteras facultates Commissa- Caran- rii Generalis recenset hanc: Item possumus (lo- Comp. quitur Commissarius Generalis Cruciatæ) trium concedere licentiam, ut quis celebret, vel cele- Gratian. brare faciat in Oratorio privato, quod prius fue- p. 275. rit ab Ordinario visitatum.

3. Secunda, quia idem Mendo, & Gal- apud do. in legus

Iegus locis citatis testantur de ipsa praxi in Hispania, qua per annos multos à variis Commissariis Generalibus hæc concessio facta est pluribus, sed certè solum Nobilibus, ac Dinalstis, & indies fit; id quod ipsi probant ex informatione, quam iudicem excepunt ab ipsis Commissariis Generalibus, & ab eorumdem Secretariis, qui ejusmodi licentiam expedire solent.

4. Tertia, quia quod in Bulla Cruciatæ hoc privilegium non inveniatur, nihil obstat; Credendum enim pro certo est, haberi ex aliqua alia Bulla, vel rescripto Commissarii directo, vel certè dicendum, usum tot annorum circa hanc facultatem legitimè concessum jam Commissariis Generalibus ejusmodi potestatem.

5. Ut quid ego sentio, clarius proferam: Scendum est Commissarium Generalem Cruciatæ residere in Hispania, atque ab hoc seelere constitui alios Commissarios Provinciales in quacumque Provincia, in qua Bulla promulgatur, & ab his Provincialibus substitui, seu nominari alios Commissarios particulares in singulis Civitatibus, seu Diocesibus.

6. His distinctis, puto Primo, esse valde probabile, Commissarium Generalem, qui in Hispaniis resideret, potiri, (saltem pro Nobilibus, pro quibus est praxis) potestate predicta, id enim ad modum verisimile reddunt modo allata rationes.

7. Et quidem existimo (ut id suo loco non præteream) cum, cui conceditur à Commissario Generali hoc Privilégium, non necessariò debere habere Bullam Cruciatæ, quia hanc conditionem de habenda sulla, non videtur requirere tenor hujus concessionis; Putarem tamen, aliquam eleemosynam ad arbitrium Commissarii esse dandam in subsidium belli contra Infideles; quia in his Priviligiis Cruciatæ semper habetur à Pontifice dicti subsidii temporalis ratio.

8. Puto Secundo, Commissarios provinciales, multò minus particulares, hac potestate nequam gaudere. Ratio est, quia licet Commissarius Generalis habeat à Pontifice facultatem communicandi Commissariis Provincialibus omnem eandem potestatē, quam ipse Commissarius Generalis habet; sic enim dicitur in bulla Originali, quam Originalem afferit Ludovicus a Cruce ipso initio expos-

sitionis bullæ. Item ut Commissarius Generalis deputare possit Commissarios in singulis Provinciis per locorum Ordinarios, quorum conscientia onerantur, prævia matura deliberatione, approbandos, cum simili, vel limitata potestate, licet, inquam, hac universali potestate gaudeat, unde dicere quis posset, etiam hunc, de qua loquimur, posse concedere Commissariis Provincialibus, tamen non habemus solidum fundamentum affirmandi, quod de facto concesserit.

9. Dices. In Delegatione, qua Commissarius Generalis delegat Commissarium Provinciale, sic habetur, ut ad verbū refert Tancredi: *a Damus potestatem, & facultatem a Vinc. cum omnibus suis incidentiis, & dependentiis, Trancredi adnexitatibus, & connexitatibus secundum, & to. 2. Qu. scuti nos habemus à Sanctitate Summi Pontificis, tra. c. & scut nos illas tenemus plenissimè. Ecce er. 5. qu. 49. go, quomodo totam potestatem suam, atque adeo hanc, Generalis de facto communicat Provincialibus.*

10. Respondeo, recolendo, quod modo n. 4. dictum est, hanc potestatem non habere Commissarium Generale ex vi tenoris bullæ Cruciatæ, quia in illa, ne verbum quidem, de hac, sed aliunde, &c. Dico igitur, esto Commissarius Generalis habeat potestatem communicandi omnia, quæ pertinent ad privilegia bullæ Cruciatæ, sed unde habes, quod poslit communicare etiam illud, quod aliunde habuit, vel ex alio rescripto, vel ex consuetudine præscripta, & connexionem vel nullam, vel satis remotam habet cum ejusdem bullæ privilegiis? Vel, dato quod possit, unde habes, quod per prædicta verba de facto communicet, cum per hæc solum communicet connexa, & adnexa tenori bullæ Cruciatæ, in quo tenore, ne vestigium quidem, est hujus privilegii de Oratoriis privatis concedendis: Incerta igitur saltem res est, & cùm sit magni momenti, non est facilè præsumenda.

11. Nec valet, si dicas, aliquando id concessum hic panormi à Commissario provinciali fuisse. Nec valet inquam, quia semel, aut iterum id esse factum non parit præscriptionem, & credendum est, per errorem id esse bona fide tunc factum, quod hodiè, re diligenter examinata, fieri non potest.

§. VI.

Quid possit concedere Commissarius circa celeb rationem Missæ, quo ad horam celebrandi.

1. Propter connexionem, quam habet hæc quæstiuncula cum precedentibus, hic eam breviter tractamus. Præmittenda autem ad ejus explicationem est sequens doctrina.

Celebrandi hora est Aurora tempus, usque ^{a In Opus.} ad Meridiem, ut alibi declaratum a nobis de Sacri. est; ubi in summa dixi licere ex probabiliſſima Mif. lib. 1. ma opinione Missam incipere duabus plus, ea. 6. §. 4. minus, horis, ante Solis ortum; hoc est, antequam corpus Solare oculis nostris appareat; Terminus autem, ultra quem celebrari non licet, dixi ibidem, esse Meridiem, sed certe moraliter acceptum, hoc est, ut inchoari Missa possit ante Meridiem, vel in ipso Meridie licer absolvatur postea.

2. Generalis ergo Commissarius potest Nobilibus tamen, aut (juxta arbitrium ipsius Commissarii) Personis qualificatis concedere, ut per horam, antequam illucescat dies & per horam post Meridiem, Missæ, & alia Divina Officia incipi possint, idque coram ipsa Persona qualificata habente Bullam, & ejus familiaribus, & consanguineis. Ubi vides, non quemlibet, etiam qualificatum habentem Bullam, id ex se posse, sed solum illis qualificatis Bullam habentibus, quibus expreſſe concederit Commissarius. Hanc potestatem communicari à Commissario Generali Commissariis Provincialibus, quibus juxta dicta §. 5. num. 8. conceduntur connexa, & annexa probabile judico?

3. Inquires. Quando nam incipit hæc hora, quæ datur ex Privilegio?

Respondeo. Cum Privilegium debeat aliquid operari, omnes autem Missam possint incipere duabus horis ante Solis ortum. Ideo qui habet hoc privilegium, potest tribus, plus, minus horis ante dictum ortum. Et quia omnes item possunt incipere Missam in ipso b Trullen, Meridiem, idcirco, qui hoc Privilegio gaudet, de Bull. lib. 2. §. 5. poterit incipere una hora post ipsum dub. 3. Meridiem. Ita Trullench. b an. 3. cura alius.

CLAUSULA SEXTA.

Conceditur item tempore Interdicti (id est Interdicti localis Generalis) Eucharistiam, & alia Sacra menta, praterquam in die Paschatis posse recipere.

CAPUT VI.

Favor secundus Bullæ tempore Interdicti.
Posse recipere Sacra menta.

1. Nota primo, hunc favorem intelligi cum iisdem cautionibus quas diximus cap. præced. num. 1. puta, si non dederint causam Interdicto, nec per ipsos ster Interdicti remoto, & privatim &c.

2. Nota Secundo illud (& alia Sacra men ta) quod esse magnum Privilegium recte dicit Ludovicus à Cruce, qui cum addit, licere c Lnd. & habenti Bullam recipere Eucharistiam, & alia Cr. de Sacra menta, quando placuerit, & ubi placuerit, & semper est intelligendum, dummodo id fiat ianuis clausis & privatim, si sit tempus ^{dub. 3.} Interdicti, nempe, juxta acquirit Interdicti tempus, neque enim Bulla, & Privilegia debent in aliis non expressis Interdicti legibus officere.

3. Nota Tertio illud (praterquam in die Paschatis) solum enim per hæc verba prohibetur receptio EUCHARISTIÆ, quæ ex obligatione in propria Parochia pœstari debet, Immo, quia Bulla hanc solam obligationem communicandi in Parochia, ad satisfacendum præcepto, excipit; colligunt Doctores, esse valde probabile, erjam ipso die Paschatis, hoc Privilegio te utri posse, modo ante, vel postea Parochiæ satisfacias. In aliis ergo diebus poterit quis cum Bulla recipere EUCHARISTIAM à quocumque Sacerdote, ut tener Vasquez, quem cum aliis sequitur Diana mox citandus, licet neget Suarez, aliquæ apud eumdem Dianam d.

CLAUSULA SEPTIMA.

Item conceditur mortuorum corpora (nisi forte vinculo excommunicationis innodati deceferint) cum moderata funerali pompa sepeliri.

CAPUT

CAPUT SEPTIMUM ET VIII.

CAPUT SEPTIMUM.

*Favor Tertius Bullæ tempore Interdicti.
Posse Ecclesiastice sepeliri.*

1. **N**ota, hoc Privilium dari omnibus, qui recipiunt Bullam id enim clare habet ejus tenor, & quidem si non dederat causam Interdicto, vel per ipsos non steterit &c.

2. Nota Secundo, hoc Privilium esse magnificiendum; nam per Jura antiqua solis Clericis conceditur, posse eos sepeliri in Coemeterio, & de jure noviore per Cap. Alma Mater, etiam in Ecclesia. At Laicis nullus, quoad sepulturam, conceditur favor, nisi forte in aliquibus festis diebus Paschatis Resumptionis, &c. vel pro non denuntiatis nominatio, ut fuse agitur in Tractatu de Interdicto. His ergo Laicis, & pari modo omnibus Christi Fidelibus Bullam habentibus conceditur, ut possint in Interdicto Generali locali Ecclesiastice, sed cum moderata pompa, sepeliri.

3. Si autem queras, quænam sit hæc moderatione. Respondeo esse illam, ut habeat Cerduba apud Ludovicum à Cruce, qua cum cantu, & tribus Campanarum clamoribus Cadaver deferatur, & sepeliatur, aperte Ianuis Ecclesiæ, sed sine Missa. Addit idem Author. in quodam Commentario Bullæ declarari per Pomparam moderatam intelligi medietatem. Pompare, & solennitatis, quæ alijs fieret juxta qualitatem Defuncti. Verum Ludovicus à Cruce loco cit. concludit, standum esse consuetudini Patriæ, vel Dispositioni Ordinarii, vel si hæc desit, Parochi.

Monitio pro oratione fundenda in usu predicatorum favorum.

4. Quoties uteris Bullæ favore celebrandi in Privato Oratorio, vel celebrandi ante horam. Quoties idem facis tempore Interdicti. Quoties Missam celebras, vel celebrare facis ante, vel post horam debitam cum concessione dicta Commissarii. Quoties divinis assistitis eodem Interdicti tempore, toties alias preces Deo pro Unione Principum Christianorum contra Infideles, corumque contra eosdem Infideles victoria, porrigeres teneris. Sufficere autem unum Pater, & Ave, Tamburinus de Sacramentis.

& ejus omissionem non esse, nisi veniale. alibi b dictum est.

Idem dic, quoties Eucharistiam sumis, modo superius, & quoties ecclesiastice ali quem ex vi Bullæ tempore Interdicti sepelis, ca. 4. §. 4. nam in Bulla originali, quam toties citavi, nu. 41. mus, quamque habes apud Ludovicum à Cruce initio lux expositionis, hæc monitio de oratione fundenda, ponitur immediate post illos praedictos favores, unde pro omnibus requiri videtur.

177

b in Opus.
de Sacr.
Miff. lib. 1.
ca. 4. §. 4.
nu. 41.

CLAUSULA OCTAVA.

I Tem, ut durante dicto anno, intra ipsa Regis Hispanie Regna (Intellige, ubi promulgatur Bulla) & non extra, carnibus de consilio utriusque Medicis temporibus jejuniiorum totius anni, etiam Quadragesimalium, vesci, ac pro eorum libitu, ovis, & lacticiniis, Itaque qui carnes concederint, servata in ceteris Iejuniis Ecclesiastici forma, dicto Iejunio satisfecisse censantur.

Excipiuntur ab Indulso vescendi ovis, & lacticiniis, quo ad Quadragesimalia Iejunia tatum, Patriarchæ, Primate, Archiepiscopi, & alti Superiori, vel Inferiores Prelati, & quilibet Persona Regularis, & ex Secularibus illis, qui in Presbyteratus ordine constituti sunt, nisi fuerint Sexagenarii. Hactenus clausula Indultum, quod deinde concessit Prelatis, ac Sacerdotibus secularibus vescendi lacticiniis Urbanus VIII. ponemus, & exponemus nō multo post in fine hujus cap. §. 5.

CAPUT OCTAVUM.

Secundum Privilium circa cibos vetitos.

Hoc Privilium quoad carnes, tu quo ad lacticinia, non posse nos uti extra Regnum, seu Regna ubi non promulgatur Bulla, supra indicavimus, & nunc confirmamus ius in loco, quia nimis id clare appetet in Bullæ tenore. Quare, si tu habens Bullam Panormi, eas Neapolim, ibi hoc Privilgio vescendi prohibitis frui non potes, potes autem, si eas in quamlibet Sicilia Civitatem, ut etiam si adeas Hispaniam, aliaque Regna, in quibus Bullæ Promulgatio conceditur.

Z.

§. 1. Posse

§. I.

*Posse carnibus vesci de consilio utriusque
Medici.*

1. **V**thoc Privilegio fruamur, requiritur
Consilium utriusque Medici. Circa
quod dubitabis, quid emolumenti affert hoc
Privilegium? Nam, vel certus sum, me ob in-
firmitatem gravem posse comedere carnes, &
tunc licite possum illis vesci sine ullius consi-
lio; Quod si sim incertus, & Medicus solus
corporalis declareret, me carnibus indigere, et
jam possum libere, ut ex se pateri: Vel sum cer-
tus, vel certus reddor à Medico, me non indi-
gere carnibus, & tunc nullo modo licite illis
vesci possum: Vel denique sum in dubio, &
dubius est Medicus de mea Indigentia; & tuc-
In probable putant nonnulli ut alibi a nos di-
ximus, me posse iis vesci, ne scilicet in pericu-
lum certum gravis morbi dilabat; quo peri-
culo stante, (ut quando est dubia mea Indi-
gentia, semper stat) certe non obligari (auin-
ti) ad abstinentiam a carnibus. Quid ergo e-
molumenti affert Bulla?

2. Respondeo, Duo emolumenta affert. Primum, quia est alia sententia, & quidem communior, docens, in praedicto dubio esse obedientiū Praecepto? Praeceptū enim abstinentiā à carnibus die vetito, est certū; excusatio autē, ut supponis, est dubia; unde prævalere debet certitudo Praecepti: Ideo Pötifex sequentibus hāc communiorē sententiā, immo etiā sequentibus primam, ne scrupulorū sit locus, concedit per Bullam ejusmodi comestionem.

Secundū, quia (ut habet Bullæ tenor) qua
data est à Pio Quinto, quæque referrut à Lu-
b Lud. à dovico b. à Cruce) concedit Summus Pótifex,
Cr. de ut qui in reliquis servat formā jejuniū (intelli-
Bull. d. 1. ge si femel tantū comedat ad satietatem &c.)
cap. 5. dub. censeatur implere Piæceptū, & sic cōsequatur
10. jejuniū meritū, quod certe est magnū Privile-
giū. Meritū autē dixit imprópiō, & vulgari
modo loquendi, significare volens prædictos
consequi eā satisfactionem ex dispensatione
Thesauri Ecclesiæ per Summū Pontificē, quā
consequerentur, si sine carnibus jejunarent. Id
quod Pótifex in clausula hac, quā præ mani-
bus habem⁹, verbis magis propriis, & manife-
stis haber, ibi (ut jejunio satisfecisse cèleatur.)
3. Dubitatibus secundo, quid iatelligatur no-
mine utrausque Medici?

3. Dubitabis secundo, quid intelligatur nomine utriusque Medici?

Respondeo, quoad Primum, intelligi que-
libet Confessarium, etiam si non sit tuus, quia
etiam is Medicus spiritualis est, & quia in fo-
ro conscientiae omnes Confessarii reputantur
ut unum quid. Ita Gallegus, addens satis el- e Galleg.
se, si id Consilium detur extra Confessionem, 6. ab. 45.
non enim Bulla Confessionem actualē requi-
rit. Immo idem, & Bardi docent, satis esse d. Bardi
quemlibet Sacerdotem, quamvis non appro- 2. tr. 3a
batum ab Ordinario ad Confessiones susci- 1. seit. 1.
piendas, quia etiam hic potest absolvire a ve-
nialibus, & absolute dici potest Confessarius,
quidquid in oppositum dicat e Mendo. e Mendo

Respondeo, sufficere, quia nomine Medici non intelligitur ad litteram, qui Doctoratus laurea est insignitus. Nam, si est Doctor, sed tamen mihi constaret, esse inexpertum, non sufficeret; esset enim directe contra mentem Pontificis: Intelligitur ergo, qui est peritus; unde recte de hac re sic dixit Henr. f. Si modo *Me* ^{f. Henr.} dicus, aut expertus vir explicet, subesse causam. lib. 6. c. 2.

5. Dubitabis Tertio. Cū Prälari omnes, ut etiam omnes Regulares, & Sacerdotes omnes, etiā seculares, nisi sint Sexagenarii, excipiātur per Bullā Crucifera ab usu Privilegii vescendi lacticiniis diebus vetitis, ut mox dicemus latius, possunt ne ī uti hoc Privilegio comedendi carnes ex consilio utriusque Medicie?

Respondeo, posse, quia in Summario Latino Bullæ allato à Ludovice à Erce toties citato, & in Summario vulgari tum Hispanico, tum Italico, quod traditur sumentibus Bullam, non est illa exceptio in Privilégio comedendi carnes, adest vero solum in Privilégio edendi lactucina. Non placer ergo g Men-^g Men-^g
do nobis contrarius.

6. Dices, at Trullench, h[icet] licet nobis fa-
vens, afferat tamen verba Bullæ latinæ, ubi vi-
dentur excludi prædictæ Personæ, etiam ab l. i. §. +
usu Privilegij circa carnes.

Respondeo. Vidi hunc loquendi modum
Bullæ latinæ Bardi, i^s illumque timuit, unde i^s Bardi
optat majorē explicationem à Commissariis generali^s, in quo residet potestas translatis;
andi, ut ita dicam, & declarandi Bullam.
7. Ego Commissarii Generalis majorem
explica-

explicationem optare, nō possum. Quæ enim major Declaratio, quam illa, quæ habetur in dicto Summario latino, & in Translatione Hilpanica, & in Italica, quod Summariū Fidelibus datur à distributore Bullarum; & quod cum magna consideratione à Commissario compilatum fuisse, nemo prudens dubitare poterit; at in hoc non est illa restrictio quod Carnes contra Prælatos, Religiosos & Sacerdotes.

8. Quod si quis dubitet, An Commissarius ejusmodi extensionem facere poterit, dubium evincet ex usu tot annorum, quo distribuitur Fidelibus prædictum summarium; id, quod, vel ostendit, Commissarium hac potestate non caruisse ex tenore Concessionis Bullæ, vel ex alio Pontificis novo rescripto, vel saltem eam acquisivisse ex tot annorum consuetudine præscriptam.

9. Dubitatibus 4. an hoc Privilegium valeat non modo pro diebus jejuniorum (ut loquitur Bulla Latina) verum etiam pro diebus totius anni, quando non est jejunium, nempe pro diebus feriarum sextarum, & sabbati, ut habet Bulla Italica.

Respondeo, etiam pro diebus totius anni dictis, propter rationem modo ductam à potestate Commissarii potentis Bullæ declarare, qui signate id in Bulla Italica declarare profiteretur. Adde illud Bullæ Latinae (*pro Diebus jejuniorum*, legitimate posse extendi ad dies feriarum sextarum, & sabbati, quia à sacris Canonibus hodie vocantur etiam dies jejunii, licet nō tam rigorosi, ut sunt Quadragesimales. a Bardi id loc. cit. sec. probat ex illa Regula iuriis in 6. Cui licet, quod est plus, licet, quod est minus. Verum, quia hæc Regula plures patitur limitationes, b Sanc. l. 8. ut videre est apud b Sanchez, ideo nostra rationes videtur esse expeditiores.

10. Dubitatibus 5. An dispensatus ad carnes, modo dicto, per Bullam, possit plures in eodem die carnes comedere? Respondeo, esse valde probabile, posse, nisi à Dispensante restringatur ad alias vices tantum; Id quod c Lib. 4. in cum universaliter alibi e dixerim, aliquaque ad Decal. c. 5. rem addiderim, eadem hic cum molestia repetere non oportet. Meminenis tamen, hunc dispensatum per Bullam meritum jejunii habiturum, ut dixi, num. 2. si semel tantum comedere, formam nimirum jejunii in cæteris observans.

§. II.

*Posse temporibus jejuniorum totius anni,
etiam Quadragesimalium vesci
lacticinia.*

1. Pro tribus temporibus datur Privilegiū comedendi lacticinia. Primo, pro feris sextis, & sabbatis cuiuscumque Hebdomadæ. Secundo, pro Vigiliis, & quatuor temporibus. Tertio, pro Quadragesima.

Et quidem pro Quadragesima hoc clare est Privilegium, quia tunc sine Bulla esset à laeticinia abstinentiū: In cæteris autem diebus anni est etiam Privilegium, nimirum pro locis illis, ubi est legitima consuetudo non comedendi tunc laeticinia: Immo etiam in aliis locis, ubi est consuetudo tunc comedendi laeticinia, est Privilegium, nam per illud sedantur saltem conscientia timoratorum.

2. Iam vero Dubitatibus Primo, An qui habet Bullā, possit vesci laeticinia in jejuniis ex votō, ex pœnitentia Sacramentali, & ex Jubilæo?

3. Antequam respondeam, recole, sive jejunare debcas ex yoto, sive ex Pœnitentia data à Confessario, sive ad lucrandum Jubilæū: recole, inquam, esse opinionem probabilem, te tunc posse jejunare comedendo laeticinia, nisi tamen, vel expressè, vel ex circumstantiis colligatur, votum, & Pœnitentiam, & conditionem jejunii in Jubilæo fuisse, etiam de abstineatia à laeticiniis, ut d' alibi à me dī. d Lib. 3. i. etum est. Cujus probabilitatis ratio principalior est, quia Ratio jejunii Ecclesiastici ita 15. §. 6. n. cum laeticiniis; quare, nisi aliud expressum 11. de votō in prædictis fuerit, satis jejunium exhibebito. tur, etiam cum laeticiniis, qui jam sic ponuntur, etiam id, quod absolute jejunium Ecclesiasti. Lib. 4. c. 5. cun est. §. 1. n. 25.

Respondeo nunc ad dubitationem, affir- de Pœnit. mative; Nam si est probabile, ut etiam habet & Iubil. e Bardi, te satisfacere illis sine Bulla, multo e Bardi de magis cum illa, si tamen aliud expressum non Bulla p. 2. fuit, ut dictum est: nam tunc ad illam non se tr. 3. c. 2. extendit Bulla, quæ solum dispensat in jure sec. 10. communī.

4. Dubitatibus Secundo. Minor viginti uno anno qui non jejunat in die VG. Quadragesimæ, potest ne tunc laeticinia cum Bulla comedere. Idem quæritur de aliis non obligatis ad jejunium.

Z. z

Respon-

Respondeo posse; quia Privilegium hoc, quo ad lacticinia, est absolute concessum, & quidem ad libitum, nec restrictum ad conditionem jejunandi.

§. III.

Ovis, & Lacticiniis.

I. Quid veniat lacticiniorum nomine,
a Lib. 4. in Decal. c. xi. non intelligi Sanguinem, Medullam, Laridum, Alluntiam, pinguedinem quamcumque licet probabiliter in nostro Siciliae Regno intelligatur Sagimen ex Sue, quod est Laridum suis liquefactum.

2. Sed hic dubitabis Primo, quid de Sagimen liquefacto ex alipe aliorum animalium, Gallinarum, Anserum Cervorum?

Respondeo, non intelligi, saltem in nostris Regionibus, nomine lacticiniorum; Ratio est, quia fundamentum, unde loco citato diximus, probabile esse, intelligi Sagimen Porcini, est quia in nostris Regionibus illud communis hominum existimatione connumeratur inter lacticina. At non video, Sagimen aliorum animalium, cum taru sit, ita connumerari. Quare licet physice eadem sit ratio de hoc, atque de Suillo, non est tamen moraliter, & ita sustinet Bardus contra Layman & Pafqualigiu: quos ipse citat, qui fortasse pro nostris Regionibus contraria non essent nostræ sententiæ.

16. **3.** Dubitabis Secundo de Ovis, quæ vocamus, & certè sunt nonnata.

Respondeo. Dixi ibidem, enumerari inter lacticina, non vero racemum, unde ea pendunt, quia illa sunt eadem substantia ac Ova, hic est ipsissima Caro. Pater Bardus fugit numerare inter lacticina Ovicula illa instar acini, quæ dicto racemo sunt affixa, quia adhuc, inquit, retinent naturam sanguinis, & non sunt in substantiam Ovi conversa. Sed profecto sapor, color, aliaque omnia ostendunt, ea non esse sanguinem, sed jam concreta in substantiam ovi.

§. IV.

Excipiuntur Patriarchæ &c. ab indulto lacticiniorum.

1. IN Jejuniis Quadragesimalibus vesci lacticina non possunt cum Bulla hac

communi, quam aunc exp̄camus (nam cum alia, §. 5. dicemus) Primo Prælati. Secundo, quævis persona Regularis, Tertio omnes præbysteri fœculares, excipe nisi prædicti fuerint Sexagenarii.

2. Dictum est autem (Quadragesimalibus) nam certe possunt in Sextis Feriis, & Sabbatis, & in Jejuniis Vigiliarum, & Quatuor Temporum, quæ non incident in Quadragesimam. Ratio est, quia Bulla solum Quadragesimæ Jejunia excipit.

3. Dictum item est (in Jejuniis) nam de Dominicis Quadragesimæ, quando non Jejunatur, dicam mox à num. 14. Verum discurramus de tribus prædictis Classibus personarum separatis.

Omnes Prælati.

4. **I** sunt Primo patriarchæ, primates. Archiepiscopi, Episcopi. Secundo, alii prælati inferiores, ut Abbates, Generales Religionum, Provinciales, Superiores Locales ordinarii, ki enim omnes sunt prælati, idest habentes Jurisdictionem ordinariam, etiamque spiritualem.

Inter Episcopos (sub quo nomine intellige in posteris omnes primi generis) & inter prælatos Inferiores, est unum discriben: nam hi Inferiores renunciata prælatura, vel finito ejus tempore, cum non sint amplius prælati, nec aliquid ejus Dignitati habeant, ut supponimus, non excludentur tunc, ab hoc Indulto, nisi sint Religiosi. At Episcopi, renuntiato Episcopatu, quia semper remanent in Dignitate Episcopali, semper excluduntur.

5. Dubitabis porro hic primo. Episcopus solum electus, sed nondum confirmatus a pontifice, excluditur ne? Respondeo. Non excluditur: quia nondum vere est Episcopus.

6. Quid si sit confirmatus, sed nondum consecratus? Respondeo, excluditur: quia vere tunc acquisivit potestatem Episcopale exercendi Jurisdictionem temporalem, & spirituali; Unde potest censuras ferre, approbare Confessarios, Indulgentias concedere &c.

Dico (potest) nam cæterum, ut actu exercet, deber accepisse possessionem Episcopatus. quod recte notat d' Azius.

7. Dubitabis Secundo. Cardinales excluduntur ne ab hoc Indulto vescendi lacticina, si forte legitime Bullam sumant? Respondeo.

deo. Non excluduntur, si solum sunt Cardinales quia hi in exclusione non nominantur. At, si sint, vel Episcopi, vel Religiosi, sive excluduntur, non ratione Cardinalatus, sed ratione regularitatem, vel professionis Regulatis. Ita a Gallego.

^{1 Galleg.}
^{Clau. 7.}
^{dub. 5.}

Quavis Persona Regularis.

3. Hoc est, omnes, qui professionem Religiosam emiserunt per sua vota: Hinc excluduntur ab hoc Indulso Religiosi, etiam Laici, etiam Moniales, etiam Conversae, etiam Scholares ex votis biennii Societatis Iesu, quia omnes sunt vere Religiosi.

Contra, non excluduntur Novitii, vel Tertiaria (Monache di Caja) nec Tertiarii, nec puri Heremiti, nec Scholares Societatis, si fuerint legitimè dimissi, quia omnes hi non sunt

^{b Trullen.}
^{l. i. §. 4.}
^{dub. 5.}
^{alioque.}

vere Religiosi, ut notat Trullench. 9. Inquires de Religiosis Ordinum militarium. Respondeo. Hi includuntur à Bullâ, quoad hoc privilegium vescendi lacticiniis, nam non solum Equeires S. Iacobi, Alcantaræ, Calatravæ, aliisque similes, de quibus est controversia, an sint Religiosi; verum etiam equites Hierosolymitani, quos Melitenses appellant, hoc privilegium vescendi lacticiniis participant, si Bullam legitime sumant, ut patet in Summario Bullæ vulgari, quod Fidelibus distribuitur.

10. Subinquires, Sacerdotes horum Ordinum Militarium includuntur ne in hoc privilegio. Ratio dubitandi est, quia pontifex paulo post excludit ab hoc privilegio omnes Sacerdotes; unde videtur excludere, etiam hos Sacerdotes militares; & ex alia parte idem pontifex includit in hoc privilegio omnes militares; at hi, quamvis Sacerdotes, ex ordine Militari sunt.

Respondeo. Certant haec in re Bardi, & Médo, locis citatis, & Bardi quidem illos excludit, quia sunt Sacerdotes; Mendo autem includit, quia sunt Militares. Componamus nos breviter item, affirmando utramque sententiam esse probabilem, quia utraque expositione probabiliter cadit in verba pontificis.

11. Subinquires iterum. Regulares Ordinum Militarium possunt ne utri hoc codem privilegio. Respondeo. Posse, docet Mendo, afferens Basiliū, & Alphonsum restarem, tale esse praxim. Ratio est, quia pontifex includit in hoc privilegio omnes, qui sunt Ordinis

Militaris. Ita etiam tener Gallegus, & aitque c Galleg. hanc doctrinam practicari in Conventu S. Clau. 6. Mariæ del Monte Ordinis Militaris S. Ioan- dub. 8. nis in Diœcœsi Toletana.

12. Subinquires tertio. Quid, si quis ex Ordoine Militari sit Episcopus. Respondeo. Uti non posse hoc privilegio, tandem concludit Mendo; d & colligitur ex iis, quæ dicemus d Mend. d. §. 5. ex eo, nimirum, quod prævaler Digni- 18. cap. 3. 3. tas Episcopalis. Id tamen cum sit rara praxis, vide apud citatum Mendo.

Omnis Presbyteri Seculares.

13. Presbyteri (inquit) quare non excluduntur ab hoc Indulso Clerici Minores, Subdiaconi, Diaconi, qui non sunt Religiosi.

14. Porro, quia in tenore Bullæ dicitur (in Iejunis Quadragesimalibus) ideo, tum de dictis presbyteris, tum de prælatis, Regularibusque supradictis Dubitabis, An in diebus Quadragesimæ, in quibus non jejunatur, hoc est in Dominicis, possint hi cum Bulla licite, & ipsi frui lacticiniis?

Respondeo. Concedit Mendo, non solum cum Bullâ, sed etiam sine illa, prædictos, immo Fideles omnes posse uti lacticiniis in Dominicis prædictis. Quod posterius dictum, hoc est sine Bullâ, quam falsum sit, ostendit e Diana præfertim ex eo, quod Sacra Congre- e Dian. p. gatio Sancti Officii, & Congregatio Indicis 10. tr. 11. Romæ mandavit, ut hæc opinio deleretur à Ref. 46. quodam libro.

15. At, quoad prius dictum, id est cum Bullâ, puto, illud esse probabile, hoc est cum Bullâ posse prædictos omnes diebus Dominicis Quadragesimæ vesci lacticiniis. Ita sustinet Trullench, Ludovicus à Cruce, Gallegus, Villalobos, Diana, & Bardi eos, alioque c. f Bard. p. tans. Puto tamen esse aliquo modo etiam 2. tr. 3. probabile, non posse, ut tenet Henrique Ro- c. 2. sect. 7. drique aliquic apud eundem.

16. Ratio prioris probabilitatis est, quia, Bullâ latina Gregorii XIII. exprestè dicit, posse comedî lacticinia cum Bullâ in omnibus temporibus, & Iejunis extra Quadragesimalia jejunia tantum, Subsumo. Sed Dominice non sunt jejunia Quadragesimalia, tunc enim non jejunatur. ergo &c.

17. Ratio posterioris est, quia in Bullâ Vulgari translata ex latino dicitur, prædictos

TRACTATUS DE BULLA CRUCIATÆ.

182

non posse cum Bulla comedere lacticinia, quo ad dies Quadragesimæ. Subsumo. Sed Dominice prædictæ, licet non sint Jejunia, id est, non sint dies, in quibus jejunatur, sunt tamen dies Quadragesimæ. Ergo, &c.

18. Huic autem rationi respondere potest Prior sententia, afferens, magis standum esse latinæ Bullæ originali, quam vulgari in hoc casu, ubi non est Declaratio, sed dispositio pertinens ad substantiam Concessionis, excedens potestatem Commissarii. Quare vulgaris est explicanda juxta sensum Latinæ, atque adeo per dies Quadragesimæ intellexisse Commissarium solos dies Jejuniorum, qui sunt in Quadragesima, non vero dies Dominicos, & quidem merito: nam dies Dominici sunt ultra dies Quadragesinta, qui dies proprie sunt Quadragesima.

Nisi Sexagenarii sint. Vbi de Pueris aliisque non obligatis ad Jejunium Ecclesiasticum.

19. Prædicti, Episcopi, Regulares, Præbysterique laiculares, si sunt sexagenarii, possunt lacticiniis frui cum Bulla.

Sed Inquires Primò. Quinam sunt Sexagenarii? qui jam attigerunt Sexagesimum annum, neccum complerunt, an, qui jam complerunt? Breviter, Annus Sexagesimus ad hunc effectum, debet ne esse completus, an satis est incompletus?

Respondeo. Ego, quamvis sciam, ex Doctoribus citatis aliquos requirere compleū, aliquos esse contentos incepto, puto tamen cum his posterioribus, satis esse inceptum, atque adeò sufficere, si quis attigerit Sexagesimum. Non me movent rationes, quæ afferuntur à prædictis. Respondeo enim illis facile quis posset, sed ipsa verba Pontificis, non enim Pontifex in nostra Bulla utitur illo modo loquendi (*Concedo hoc Privilégium illis, qui Sexaginta annos habent*) qui modus loquendi variè in utramque partem explicari posset, sed dicit: *Concedo hoc Privilégium illis, qui sunt Sexagenarii.* At, qui attigit Sexaginta annos, licet non compleverit, dicitur, & est Sexagenarius, ut etiam pari modo dicuntur Octogenarii, Centenarii etiam ii, qui octoginta, centum attigerunt. Sexagenarius enim propriè, & latine dicitur ille, qui agit sexaginta annos, non verò qui jam egit, illosque complevit. Hæc est mea ratio. Adde, eradicabile valde esse,

Pontificem voluisse indulgere prædictis, atque hoc Privilégium concedere, quando ex recepta jam consuetudine non obligantur amplius ad Jejunium Ecclesiasticum; Sed jam ex probabilissima opinione hi sunt illi, a Virgina qui solum attigerunt Sexagesimum. Ergo, Sanch. q. alii multi apud Le- and. de Pres. Eccl. tr. 5. 1. q. 17.

20. Inquires Secundò. Qui non obligantur ad Jejunium, quales sunt pueri, pueræque usque ad vigesimum primum annum compleatum, & pauperes mendici, qui non habent cibum sufficientem, quo refractionem semel facere possint, ut etiam Artifices, qui artibus laboriosis vacant, possunt ne iis diebus, quibus non jejunant, comedere legitimè lacticina cum Bulla?

Respondeo. Posse. Id quod b supra universitate dixisse me, memini. Ratio autem est eadem ibidem dicta, quia Bulla absolute id concedit, & non sub conditione jejunandi.

21. Subinquires per hanc occasionem. Pueri, qui nondum septimum attigerunt annum, indigent ne Bulla ad comedenda lacticina?

Respondeo. Certum est non indigere, etiam ad comedendas carnes, si non sunt rationis capaces, sive ante, sive post septennium, quia puer rationis importens, vel non est subditus legibus, vel ab ipsis excusat; Certum est item, indigere post septennium, si sunt rationis capaces, quia jam sunt subditi legibus, ut alibi à nobis dictum est.

Quæstio igitur solum superest de raro casu, quo puer ante septennium sit certo rationis capax. De quo dico esse probabile, d' non posse sine Bulla vesci lacticiniis, & item esse probabile, posse. Ratio, quod non posset, est, quia omnis, qui ratione utitur, subicitur legibus. Quod vero posset, est, quia Ecclesia, nisi quid amplius explicet, solum dirigere præsumit suas leges ad eos, qui communiter sunt in ætate, in qua solet esse plena discretio, id est, post septennium, non vero pro casu raro, & per accidens ante septennium.

22. Quid si dubium sit, an usu rationis puer polleat? Respondeo. Tunc, e ante septennium, ne illum obliges ad prædicta Præcepta præcepta. Ecclesiastica custodienda, quia possider tunc ætas Infantilis, quæ libera est, vel excusat a præceptorum ligamine, ac propterea non est a superveniente dubio liganda. At, in septennio, vel post septennium, illum obliga, quia tunc

CAPUT OCTAVUM §. QUINTUS.

183

tunc ex communiter contingentibus præsumit, ratione uti. Ita universaliter a Castrop. a Castrop. tom. 1. dif. Quæ sententia cum certè sit, saltem tutior, 1. de leg. p. est a nobis amplectenda, quam etiam docet in 24. §. 3. simili Sanch. b

lx, quam quis hic recipit, uti ne potest lacti- ciniis extra regnum, &c. Respondeo e nequa- c Galleg. quam, nam hæc Bulla cum sit extensio prio- claus. 6. ris, seu communis Bullæ, intelligitur cum ea- dn. 53. dem limitatione, qua illa est.

Inquires Tertio. Quando hic excipitur Hebdomada major, excipitur ne etiam Do- minica Palmarum : Respondeo. Excipitur. Unde, ex vi hujus parvæ Bullæ, non poslunt prædicti lacticiniis vesici ea Dominica. Nam cum quelibet Hebdomada constet septem diebus manifestum est, Dominicam includi in hebdomada. Dixi(ex vi hujus parvæ Bul- lae)nam, quia probabile est, cum Bulla com- muni licet posse comedi lacticinia à prædi- ctis Personis exceptis, in Dominicis Quadra- gesimæ, ut supra diximus §. 4. nu. 15. Ideo qui ex dictis personis illam communem habet, poterit d ex vi illius Bullæ ea comedere in di- d Galleg. I.c. sta Dominica Palmarum. dub. 55.

6. Inquires Quartò. De quorum bonorum reditu intelligitur, quando, in taxa, bonorum, Appen. n. annuorum, sit mentio? Respondeo, bonorum 12. Ecclesiasticorum, hoc est, bonorum, quæ quis habet ab Ecclesia, seu ratione beneficii Eccle- siastici, deductis oneribus, quæ forte sint in illo beneficio. Quare si quis habeat bona Pa- trimonialia, vel propria industria conquista, quantumvis pinguis, si tamen id, quod haberet ratione beneficii, Portionis, Pensionis, &c. non accedat ad redditum annum in prædicta taxa definitum eam majorem eleemosynam dare pro hac parva Bulla non obligabitur. e Galleg.

7. Inquires Quinto. Si Episcopi, Abbates, ib. d. 56. ut item Dignitates Canonicales, pro quibus Trull. ibid. non sit mentio quantitatis bonorum Eccle- num. 13. siasticorum, pauca habeant, hoc est, habeant bona Ecclesiastica non pertingentia ad an- num redditum scutorum trecentorum, obli- gantur ne taxam 25. vel 8. Realium contri- buere pro hac Bulla?

Respondeo, f Obligantur, quia dum Com- f Trullen. missarius taxavit eleemosynam pro his, non in exp. sfr. respexit ad redditus, sed solum ad Dignitatem. hujus Bul. Addit g Gallegus, hos obligari ad prædictam parvæ na- taxam, etiam nihil habeant. 14.

8. Inquires Sexto. Coadjutor V.G. Cano- g Gall. nici, vel cuiuscumque Beneficiarii venit ne claus. 6. nomine Canonici, vel Beneficiarii, ita ut de- d 57. beat dare eleemosynam constitutam pro illis, quorum est Coadjutor?

Respondeo. Nequaquam quia Coadjutor non

§. V.

6. Sum. c. 16. in. 7. De Privilegio edendi lacticinia concessio ab Vrba- no VIII. aliquibus ex prædictis exceptis.

1. V Rbanus VIII. Episcopis, & Presbyteris sacerdotalibus, qui sunt exclusi ab Indul- to lacticiniorum per Bullam communem, il- lud concescit iisdem (non vero Religiosis) in hunc tenorem.

Venerabilibus Patriarchis, Primatibus, Archie- piscopis, Episcopis, & aliis inferioribus Pra- latis, nec non Presbyteris sacerdotalibus dumtaxat, ut Quadragesimali tempore (hebdomada tamen maiore excepta) ovis similiter, ac lactici- niis, pro eorum libitu, uti, & ve/ci, indulgemus, data elemosyna per Commissarium Genera- lem taxanda.

2. Porro circa hanc Bullam (quam vocate solemus Bullam parvam, vel Bullam lactici- niorum) multa essent inquitenda, sed, quia hæc est extensio Bullæ Cruciate, ea, quæ su- perius diximus, hie etiam dicta esse cen- dum est. Solum igitur aliqua ipsius propria sunt hic proferenda, Quare.

3. Inquires Primo. Quanta eleemosyna ergunda est pro hac Bulla? Respondeo. Com- missarius Generalis sequentem taxam consti- tuit. Me minoris autem Realem esse unum ta- remon monetæ Siculæ, grana quatuor, & e- jusdem grani partem quartam.

Pro Episcopis, &c. & Abbatibus Reales 24

Pro Dignitatibus Canonicalibus Ecclesi- rum Cathedralium, vel Collegiarum Rea- les 8.

Pro illis, qui gaudent Portionibus, vel Portionum medietatibus, & pro Beneficiariis curam habentibus animarum, vel non ha- bentibus, quorum redditus annuus sit scuto- rum trecentorum, Reales sex.

Pro habentibus Beneficium, Capellaniam, vel Portionem, quorum redditus annuus non minus sit, quam scutorum trecentorum Rea- les sex.

Pro Clericis, & Presbyteris sacerdotalibus Reales duos.

4. Inquires Secundo. Virtute hujus Bul-

non est vere Canonicus, vel Beneficiarius, habet enim solum Jus ad rem non in re, ut notat Trullenc. loc. cit. num. ult. lego id latius a Galleg. ib. dub. 58. apud Gallegum, & qui id confirmat ex Suario, docente, Coadjutorem vivente Proprietario, non esse Canonicum, licet habeat locum in stallio, & vocem in Capitulo, absente Proprietario.

9. Inquires Septim. An qui vult frui Indulcio hujus Bullæ Lacticiniorum, debeat etiam sumere Bullam communem? Respondeo, nequam; b quia id non requirit tenor Bullæ: & meritò, hæc enim non dependet necessario ab illa communis; sed est nova declaratio, seu potius nova extensio, novumque privilegium.

10. Inquires Octavo. Prælati Superiores, V.G. Episcopi, si fuerint assumpiti ad Episcopatum ex Religione, gaudent ne Privilegio Lacticiniorum hujus patræ Bullæ: Ratio dubitandi est, quia ejusmodi Episcopus, qua Episcopus est, videtur gaudere hoc privilegio, at, qua Religiosus non videtur; quæ igitur qualitas ex his prævalebit? Respondeo cum Trullench, & prævalere qualitatem Episcopatus, atque adeò frui hac Bulla posse, quia dignius debet ad se trahere minus dignum. Confirmatur; quia licet, qui assumptrus est ad Episcopatum a statu Religioso secum ferat Vota Paupertatis, Castitatis, & Obedientiæ, quæ sunt de essentia status Regularis, tamen non fert obligationes ad ceteras observantias Regulares, quia illæ sunt pro statu, quo vivunt in Religione, ut signare non ferre has obligationes & abstinentias Regula docet Sanch. d' Sanch. l. 6. Sum. c. 6 num. 15.

11. Bardi. l. c. 10. nn. 132. immo etiam si Religiosi Sancti Francisci de Paula habeant pro voto abstinentiam à Carnibus, & Lacticiniis, qui tamen ex illis assumentur ad Episcopatum, ut etiam si quis ex iisdem ejiciatur a Religione per legitimam ejectionem, illo voto non obstringuntur quia illud votum tametsi sit de essentia hujus Religionis, est tamen ictum pro statu, quo ibi vivunt. Ita discurrat e Bardi. Quoniam igitur Episcopus extra Religionem vivit non tenetur ex vi Religionis abstinere ab illis cibis, à quibus debent abstinere in Religione, & consequenter Bulla hæc parva ei prædestinata poterit, &c.

11. Cardinalis autem non Episcopus, qui sit presbyter à Religione ad Cardinalatum assumpitus, non poterit hac Lacticiniorum

Bulla gaudere, quia ex una parte Religioso nulla fit concessio in hac Bulla; & ex alia nulla in eadem fit concessio meræ Dignitati Cardinalatus, ut patet ex tenore Bullæ. Quod si ejusmodi Cardinalis sit Episcopus, tunc non est mirum, posse gaudere; quia cuicumque Episcopo hæc parva Bulla conceditur.

12. Denique Episcopi, sive Regulares, sive Sæculares, si sint mere Titulares, quia scilicet renuntiaverunt Jurisdictioni Episcopali, gaudere possunt hoc Indulcio, quia adhuc retinent dignitatem Episcopalem. At vero si forte sint degradati, non gaudebunt, quia per Actualem degradationem amittunt omnia privilegia. Si quis autem renuntiavit, tum Jurisdictioni, tum Dignitati, non posse gaudeare putat e Bardi; quia tunc jam caret omni dignitate. Sed mihi difficultas est hac c Deciso, quia c. 10. n. 15. cum in eo semper remaneat Character Episcopalis, nunquam poterit se dignitate Episcopali spoliare.

13. Inquires Nono. Quando dicemus infra, in communi Bulla debere scribi nomen ejus, qui illam sumit, eamque debere apud se retinere eo modo, quo ibidem explicabitur, id ne etiam est necessarium in hac parva Bulla? Respondeo, non esse simpliciter necessarium, docet Trullench, & quia id in hac Bulla, nec g Trull. ab ipsa, nec ab ejus Declaratore Commisso. n. 15. requiritur.

CLAUSULA NONA.

I Tem Prædicti Bullam sumentes, qui diebus Iunio non suppositis, ad implorandum Divinum Auxilium pro Unione, & Victoria predicitis, voluntarii Iejunium, vel, si Iejunare impediri legitime fuerint, aliud opus pium, arbitrio eorum Confessarii, vel Parochi, assumperint, & simul pro Unione, & Victoria predicitis preces fuderint, toties iuscerint, dicto anno durante, quindecim anni, & tertiadem quadragesima de injunctis eis, & quomodolibet debitis paenitentiis misericorditer in Domino relaxentur; & in super omnium precium, eleemosynarum, Peregrinationum, etiam Hierosolyma, & aliorum bonorum, quæ in universali militante Ecclesia, & singulis ejus membris fiunt, participes reddantur.

CAPUT

C A P U T IX.

Tertium Privilegium de quibusdam Indulgentiis, & participatione bonorum operum.

Sub predictis conditionibus duo hic conceduntur, puta, Indulgentiae quædam peculiares, & participatio bonorum operum Fidelium. Jam de Singulis.

§. I.

Quanam Indulgentia hic concedantur.

1. **S**olebant olim in Ecclesia (nam hodie in usu non sunt) imponi delinquentibus diversæ Pœnitentiæ, juxta diversam culpatum gravitatem, ad arbitrium Sacerdotis. V. G. Jejunia, flagellations, Inclusiones in Monasteria, & similes, ut habetur in multis Sacris Canonibus, qui ponuntur in fine Decreti post tertiam ejus partem; & illæ quidem, quæ imponebantur, ut duraturæ per Quadragesima dies V. G. vocabantur Quadragesæ, seu Quarentæ; quæ V. G. per septem dies appellabantur septenæ, & sic de ceteris. Quando ergo ob Ecclesiæ benignitatem condonabatur alii pœnitentia pœna ipsi injuncta, quæ alias durare, ut dictum est, debebat per Quadragesima V. G. dies, dicebatur ei relaxari una quadragesa; quando autem octuaginta dies, dicebantur ei relaxari duæ Quadragesæ, ut etiam si per annum durare oportebat, vel per duos annos, dicebatur ei remitti unius vel duorum annorum Pœnitentia.

2. Hinc facile jam intelligis, quid concedat Pontifex, dum in præsentis clausula dicit, accipienti Bullam, ac jejunanti cum circumstantiis in ea designatis, relaxati quindecim annos, & totidem Quadragesas de Pœnitentiis ei injunctis. Concedit enim ipsi remissionem debiti agendi pœnitentiam per quindecim annos, & totidem Quadragesas, seu Quarentas dierum: quæ quidem Quarentæ ascendunt (nisi in computatione fallor) ad dies ducentos, & nonaginta. Sive autem id explices, tunc remitti de pœna Purgatoriis pœnam prædicti anni prædictorisque dierum, sive tunc remitti de Purgatoriis pœna, quantib[us] remitteretur, si per illud tempus pœnitentiam in hac vita egisses, semper magnum

Tamburinus de Sacramentis.

erit beneficium. Ut etiam ex his modis sit probabilior, vide apud Scholasticos, præferim apud Suarez.

3. Scito autem, quando dicimus, per Indulgentias remitti pœnam, nos intelligere remitti in foro Dei. Falsa enim est illa opinio, præfertim quæ dicit, per Indulgentias remitti solum pœnitentiam in foro Ecclesiæ, lege Suarez. ^a apud Suarum. ^b Idem l.c. ^c s. 5. ^d Idem l.c. ^e s. 2. n. 2.

mentum Pœnitentia remittatur pœna apud Deum, cum Christus Dominus absolute dixerit, (quemcumque solvetis super terram, erit solutus, & in Cælis.)

4. Quando autem dicimus in foro Dei, intelligimus solum remitti eas pœnas nostris peccatis debitas, quibus pœnis latifacere debemus in foro conscientiæ. Quare si tu à tuo Prælato condemnneris ad aliquam pœnam, sive spiritualem, ut sis V. G. suspensus per annum, sive temporalem, ut sis V. G. inclusus in Monasterio per similem annum, ab his pœnis non liberant te hujusmodi Indulgentiae. Idem dicit de Pœnitentiis, quas Summus Pontifex vel pœnitentiarii tibi imponit, quando aliquid dispensat, per has enim pœnitentias à Pontifice, vel Prælato impositas, non satisfacimus immediatè Deo ob nostras culpas, quarum satisfactiones respicit, ut diximus Indulgentia, sed immediate Ecclesiæ.

5. His cognitis. Inquires Primo, quando Pontifex in nostra Bulla Crucifera dicit, Jejunanti remitti diecō annos, & Quadragenas de injunctis pœnitentiis intelligit ne remitti solum de injunctis, seu impositis, an etiam de ceteris quomodo cumque debitibus ab ipso Jejunante. Respondeo. Licer Doctores, ut vide-^c Delug. re est apud Delugo, & discrepant, quando Pon-^{dip. 27. de} tifex limitate dicit (de pœnitentiis injunctis.) Aliqui enim dicunt comprehenduntum in-^{Pœnit. sec.} junctis, tum alio modo debitum, ut teneret ^d Suarez, Aliqui vero solum injunctas, ut teneret ^d Suar. l.c. Delugo, & tamen in nostra Bulla non discre-^e Delugo. ^f f. 3. n. 3. pant, seu certe discrepare non possunt; certum enim est remitti de utrisque quia sic clarè ^e n. 11. conceditur in Bullæ nostræ tenore ibi (De in- junctis, & quomodo libet debitum Pœnitentiis.)

6. Inquires Secundo. An possit Indulgen-^g tia hujus clausulæ multiores acquiri, si multo-^h tiores fiant, quæ in illa imponuntur? Respon-ⁱ deo, posse, siquidem hoc manifestè significat illud (toties, quoties.)

A a

Inqui-

Inquires Tertiò. An per obtentam, vel obtinendam Indulgentiam possit Confessarius nullam pœnitentiam imponere pœnitenti vel pœnitens impositum omittere, si Indulgentia fuit plenaria, vel illam diminuere ad proportionem Indulgenciarum, si ea partialis fuit, qualis est hæc, quam in præsenti clausula explicamus. An, inquam, possit ob illam rationem, quod jam per Indulgenciam pœnitens satisfacit pœnæ sibi debitæ, propter quam solam satisfactionem imponitur pœnitentia vindicativa, de qua solum hic loquuntur esse potest: nam veram Medicinalem semper esse necessario exhibendam, nec a pœnitente omitti posse, jam scimus.

Respondeo, non posse omitti, sed semper a *Suar. 10.* esse exhibendam docet Suarez a *Sed posse,*
4. in 3. par. concedit, propter rationem jam dictam, alias d. 38. sec. que, Delugo, b addens hanc esse sententiam
10. nro. 10. communem Doctorum.
b *Delug. de* Ego, quamvis videam, hanc communem
Poenit. d. sententiam esse admodum re ipsa probabili-
27. nro. 22. lem, de qua aliquid indicavit in Methodo
e *Method.* Confess. quia tamen ea supponit, te lucratum
expc. Conf. esse; vel lucratum Indulgentiam, id, quod
l. 4. c. 1. & certè communiter non caret aliqua incerti-
num. 6. tudine propter multas conditiones, quæ re-
quiruntur ad Indulgentias certè acquirendas:
id est in praxi semper à Confessario injungatur
pœnitentia in Confessione, & à pœnitente adimplatur: ut nimirum securi simus de
d *Bard. p. 2.* adhibita satisfactione, & ita notat Bardi. d
tr. 4. cap. I
sec. 3.

§. II.

Quoniam Communicatio Operum hic con-
cedatur.

1. Inter justos constitutos in Ecclesia sub uno Capite Christo adesse Communica-
tionem Operum, quam fatemur in Symbolo ibi (*Sanctorum Communionem.*) de fide certum est: sed in quoniam ea consistit?

Sanè, non solum consistit in influxu, quo Christus Dominus, tamquam caput in sua membra gratias impertit, & in Communicatione Sacramentorum omnibus Fidelibus communium; verum etiam in eo, quod quilibet justus possit applicare sua opera & de facto applicet, quando ei liber, in satisfactionem pœnarum, quas alii debent pro suis culpis, & item, ut possit per sua bona opera im-

petrare, & de congruo obtinere pro aliis aliquod donum supernaturale, vel naturale, nimirum auxilium gratiæ, conversionem à malo statu, sanctitatem, bona temporalia, &c.

2. Quoniam autem hæc Communicatio est omnibus Fidelibus communis, quid supra hanc concedit hic Bulla Cruciatæ? Nihil, Respondeat Ludovicus à Cruce, & Trulench. f. c *Lud.*
sed camdem communicationem novo titulo *Cruc. d.*
acquirendam.

3. Verum probabilius esse debet, aliquid a *4. nro. 24.* aliud concedi, quandoquidem adeò signatè f *Trul.*
eam concedere, Pontifex profitetur, &c, ut ex l. in *Bul.*
contextu patet, tanquam novum Privilegiū. *Lam. 3.*

Sed quoniam id aliquid est? Respondeo, num. 3.
si prius memineris opera cujuscumque Justi
esse meritoria, imputatoria, & satisfactoria.
Et quidem per opera, ut meritoria, quæ vo-
cantur à Theologis meritoria de condigno,
solum justus sicut sibi operantur. At per opera
imputatoria, quæ vocantur à Theologis me-
rita de congruo possunt Fideles imputari, &
mereri de congruo, cum pro se, cum pro aliis,
hoc est, mereri ex liberalitate convenienti
Deo aliquod beneficium sibi, vel alteri.

4. His in memoriam revocatis, fiscalique
discurrunt, quo ad satisfactionem. Petrus V.
G. justus jejunet, V. G. per diem, sanè satisfa-
cit pro aliqua parte pœnæ, quam fortasse ad
hac debet pro suis culpis, vel, si illud jeju-
nium applicet pro aliis, V. G. pro Paulo, valebit
satisfactio talis Jejunii pro pœnis debitibus
à Paulo. At vero si Petrus inveniatur, sive per
alia similia opera, sive per acquisitam Indul-
gentiam Plenariam, nihil omnino debere pro
suis culpis, & ex alia parte pro alio ipso non
applicet, vel si applicet pro alio, hic alius sit
Incapax, puta, quia existit in mortali, vel est
in Gloria, vel est in Gehenna, tunc illa sati-
factionis quantitas Petro super abundans ex
prædicto Jejunio, quæ ipso non est nece-
ssaria, quæque soli Deo cognita est, reservatur
in Thesauro Ecclesiæ, cuius solus Pontifex,
est distributor. Idem ergo Pontifex per hoc
privilegium Communicationis, de qua lo-
quimur, concedit hoc Beneficium, ut illa sati-
factionis superabundans, antequam reponatur
apud Ecclesias Theaurum; participeretur
(secundum taxam, quæ à solo item Deo est
præscripta, & nota) ab eo qui Bullam habens
jejunat cum circumstantiis explicatis.

Satisfactio autem dicta, quæ participabi-

Jur.

tur, ecit illa, quæ superabundat in eo puncto, quo habens Bullam modo dicto jejunat, vel fortasse etiam (ut tenet a Gallegus) erunt illæ satisfactions omnes, quæ erunt postea facienda, & non applicanda, durante anno ejusdem Bullæ, quod certe, ut idem notat, *b* est magnum beneficium. Simile quid dici posset de imperationis fructu, quod videre poteris apud Galleg. c & melius apud Castropol. *d*

a Galleg.
Claus. 7.
dub. 6.6.
b Idem ibi.
dub. 5.9.
c Galleg.
I.e.
d Castrop.
de Bulla
dif. an. c. I.
dub. 5.9.

Hæc explicatio, quam affert Bardi de Bulla p. 2. II. 4. cap. 2. sec. 1. nu. 7. solum illud habet boni, quod alia melior non occurrit, nam ceterum gratis videtur conficta. Ego autem potius dicerem, dari quidem ejusmodi communicationem per Bullam, quandoquidem sic expressè conceditur à Pontifice, sed quænam sit, ignorari, donec Deus dignetur per aliquem, qui ipsi placuerit, declarare.

§. III.

Sub quibus conditionibus predicta concedantur.

1. PRIMÒ, sub Jejunio, vel te non valente jejunare, sub opere tibi commutato à Confessario, vel Parochio. SECUNDÒ, sub oratione fundenda pro unione Principum Christianorum contra Infideles, & pro victoria contra eosdem. Non posse autem hæc opera fieri per alium, ad hunc effectum, videtur manifestum, nam ex modo loquendi Pontificis imponuntur, ut personalia.

2. Jam vero quoad Jejunium, illud debet esse voluntarium, unde non valet ad hunc effectum Jejunium ex penitentia tibi à Confessario impositum, nec Jejunium ex præcepto Ecclesiæ. Scio Ludovicum & à Cruce sustinere, Jejunium Quadragesima sufficere, idque ex præsumpta voluntate Pontificis, qui non est censendus toto illo Quadragesima longo tempore, velle Fideles privare his Indulgenciarum; Scio, inquam, hoc, sed assentire non possum, quia ubi verba disponentis sunt clara, non est locus præsumptioni; at, quid clarius, quam illud, diebus jejunio nō suppositis.

3. Major difficultas est, an satis sit Jejunium ex Voto. Bardicum aliis purat, non sufficere, Gallegus autem, sufficere, quia Pon-

f Bardip.
2. tr. 4. ca.
j. sec. 1. n. 3

g. Galleg. possum; & vult, ut sit voluntarium; at Jejunium ex Voto non est Jejunium ex præcepto, & est maximè voluntarium, atq; ex devotio-

ne voventis. Non mihi displicet hic discursus.

4. Præterea commutans prædictum Jejunium iis, qui sunt impediti, non potest esse *alius*, nisi vel Confessarius explicatus supra c. 8. §. 1. nu. 3. vel Parochus: & quia dicit Pontiffex (corum arbitrio) arbitrium autem in Jure semper debet esse rationabile; ideo commutatio debebit fieri prudenter juxta aliquanta proportionem ad Jejunium, spectata qualitate personæ.

5. Prædictus *b* Gallegus sustinet, Jejuniū *h* Galleg. f. um hoc non posse commutari ad hunc effectum in orationem, sed debere commutari in aliud opus bonum pium distinctum ab oratione, aitque erravisse Rodriguez, cùm dixit posse in orationem, quia, inquit Gallegus Pontifex vult duo opera, & non solum Orationem. Certe ego puto, id tutius saltem esse, sed non video, unde ita opera duo distincta exigat Pontifex, ut non possit Jejunium per replicatam Orationem compensari.

6. Illud denique hic concedo, quod concedit Castropalaus, i nam si quis ex aliqua causa infirmitatis, laboris, vel ætatis à præcepto excusaretur, poterit jejunare ad hunc effectum validè; quia jam illi ejusmodi Jejunium est voluntarium, & supererogationis.

7. Secundò, quoad Orationem fundendam, nihil esset explicandum cum in tenore Bullæ, quæ ad hanc pertinent, sint clara, nisi Rodriguez & cum Castropalaus l scrupulum k Rodriguez. quemdam induxisset. Dixit enim hanc Orationem debere esse externam seu vocalem, Bull. §. 7. nec sufficere solam mentalem; quia Pontifex l Castrop. (inquit Rodriguez,) quando præcipit opera t.c. nu. 3. satisfactoria, requirit extrema, & visibilia. Verum puto, satis superque esse mentalem, quia quando Pontifex vult vocalem Orationem, illam explicat injungendo Rosarium V. G. Septem Psalmos, Litanias, &c. Quod autem assumit Rodriguez, gratis assumit nos enim dicimus, quamvis Oratio vocalis sit magis proportionata visibili Ecclesiæ, nos tamen semper eam esse necessariam, cùm Pontifex possit concedere Indulgenciam se conterenti V. G. & sèpè solet eam concedere dicenti, JE- m Suar. eo. SIS, in corde, si ore non potest. Lege Suar. m 4. in 3. p. d.

8. Sciro deniq; hic duo. PRIMÒ, ad lucrandam hanc Indulgenciam, satis esse illam elec-

52. sec. 5. à
nu. 5.

mosynam, quæ datur in acceptione Bullæ, n Galleg. quia aliam non requirit Clausula hæc, ut no- Claus. 7. tat Gallegus. *x*

A a 2

Se- 4. 60.

Secundo, satis esse non valde longas preces
sed id distinctius dicam mox cap. 10. §. 2. n. 4.

CLAUSULA DECIMA.

Item qui, dicto anno durante, in singulis diebus Stationum alia & Vrbis, quinque Ecclesiæ, sive Altaria, sive in illorum defectu, quinque unum altare deinde visitaverint, prece que ad Deum pro Unione, & Victoria predictis fuderint, omnes, & singulas Indulgencias Stationum intra, & extra nuces prædictæ Vrbie, tam profœ, quam per modum suffragii, pro defunctis, pro quibus visitaverint, consequantur.

CAPUT X.

Quatum Privilégium. De Indulgentiis Stationum, quas concedit Bulla.

1. **V**isitabitibus Ecclesiæ Alia & Urbis Romæ conceduntur variae Indulgencies, quarum aliquæ, quæ conceduntur iis, qui visitaverint hanc, vel illam designatam a Summo Pontifice Ecclesiæ, sunt soleaniiores, vocanturque proprio vocabulo, Stationes, quia, ut Indulgencies ex acquirantur, itur ad standum ibi, & ibidem orandum.

Has ergo Indulgencias Stationum, non autem alias, quæ aliis titulis conceduntur in aliis Ecclesiæ, concedit nunc in Bulla Pontificis, si illi, qui Bullam acceperunt, sequentes conditions, quas statim explicabimus, ponant.

2. Et quidem singulis quibuscumque diebus anni esse Romæ dictas Stationes, & ibidem præter alias acquiri Indulgenciam Plenariam, notat Gallegus, & Castropalaus.

a Galleg.
Clavis. 8.
dub. 70.
b. Castrop.
de Bull. p. 5
num. 9.

5. I.

1. **N**omine Ecclesiæ venit locus Deo dicatus, auctoritate publica Episcopi electus, ad Misam, divinaque Officia celebranda. Altaris autem nomine, venit locus ille, seu illa mensa firma, lapidea, vel lignea, super quæ exhibetur sacrificium. Nam propterea Altaria quædam in plateis, vel Congregacionibus, vel locis similibus, ubi sacrificare non conceditur, à nomine Altaris hic excluduntur.

2. Rursus licet Oratorium privatum, in quo, ex peculiari concessione Pontificis, Missa celebratur in domo privata, dubitetur, an ad hunc effectum comprehendatur sub nomine Ecclesiæ, docente Diana, eac Trullene. c Diana.
d comprehendendi negante autem Gallego etiammen ejus Altare hic per omnes comprehensum est. 11. n. 4. sol. 43. d Trulli.
fia habet omnia requisita ad verum Altare. de Bull. 3. dub. 11. c Galli.
3. Jam vero cum Pontifex ejusmodi visitationem concedat sub disjunctione, Ecclesiæ, vel Altaris, puto esse certum, telucrarias Indulgencias, si visites quinque Altaria unius Ecclesiæ, quamvis in tuo Oppido plures ad sint Ecclesiæ.

4. Propter eamdem disjunctionem puto, g te ad libitum posse visitare tria V. G. Altaria unius Ecclesiæ, & duo alterius, vel contra quamvis in utraque plura extant Altaria. Sed.

5. Inquires Primo, Altare, in quo actu non adest illud, quod vocamus Portatile, seu Alterterum, aptum ne est ad hunc effectum, de quo loquimur?

Respondeo, esse probabiliter aprum quia satis est, si illud sit ex le Altare, & ex licentia Superioris, aptum ad Sacrificium; scilicet, si non adhuc duæ vel tres Tobalæ, neque sufficeret. Afferri pro hac Resolutione posset h Rodriq. h Rodriq. quidocet, si in aliqua Ecclesia sit aliquod Canticum impedimentum, ob quod ibi celebrari legitimè nequeat, esse aprum, ut ad hunc effectum lucrandi Indulgencias Bullæ, visitetur, cum sufficiat locum esse Sacrum auctoritate Episcopi, & deputatum ad celebrandas Missas.

6. Quod si ponas, sive Altare Oratoriæ Privati jam essereditum profanum, sive Altare Ecclesiæ a Ministris redditum omnino inceptum ad Sacrificium per partiale V. G. vel totalem destructionem; non est mirum, si tunc illud excludamus, quia, ut sic, non retinerent essentiam ut ita loquuntur Altatis.

7. Inquires Secundò, si forte in aliquo Oppido non inveniantur quinque Ecclesiæ, nec una cum Altaribus quinque sed cum uno tantum Altari, quid faciendum?